УИД: 76RS0014-02-2023-001079-05

Дело № 1-12/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

22 февраля 2024 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Павловой Г.Э.,

подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14,

защитника подсудимого ФИО10 адвоката Власова А.А., представившего удостоверение № 792, ордер 029474,

защитника подсудимого ФИО11 адвоката Корзинина Л.И., представившего удостоверение № 244, ордер № 247079,

защитника подсудимого ФИО12 адвоката Казакова С.А., представившего удостоверение № 1183, ордер 22731,

защитников подсудимого ФИО13 адвоката Назарова И.С., представившего удостоверение № 1225, ордер № 022663, ФИО15, представившей удостоверение № 1220, ордер № 00247,

защитника подсудимой ФИО14 адвоката Васильевой М.Т., представившей удостоверение № 974, ордер № 003250,

при секретаре Таракановой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО10, 

<

данные изъяты>

под стражей содержался с 3 по 4 августа 2023 года, 

ФИО11, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу не содержался,

ФИО12, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу не содержался, 

ФИО13, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу не содержался,

ФИО14, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу не содержалась,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО10 виновен в организации азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой. 

ФИО11 виновен в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой. 

ФИО12, ФИО13 А.С. и Назарова В.В. виновны в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч.4 ст.5 Федерального закона от 29.12.2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. 

В соответствии с ч.5 ст.5 указанного закона игорные зоны не могут быть созданы на землях населенных пунктов, за перечисленными исключениями. Согласно ч.5 ст.9 указанного закона игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область. 

Таким образом, на территории Ярославской области не предусмотрено создание игорной зоны, организация и проведение азартных игр в городе Ярославль запрещены.

ФИО10 в период с декабря 2021 года по 10 января 2022 года включительно, точное время не установлено, имея умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, на территории г.Ярославля, не входившего в игорную зону, в нарушение ч.ч.4 и 5 ст.5, ч.2 ст.9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», с целью получения материальной выгоды (незаконного дохода), подыскал нежилое помещение по адресу: 

<

...> для проведения азартных игр и договорился с собственником об аренде указанного помещения. 

В тот же период для осуществления игорной деятельности ФИО10 приобрел у неустановленных лиц и установил в помещении по указанному адресу не менее 17 игровых автоматов. 

В период с 1 по 10 января 2022 года ФИО10 предложил своему знакомому ФИО11 участвовать в организованной группе в целях организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, на что ФИО11 согласился. ФИО10 определил роли в преступлении, разработал схему организации и прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, принял на себя руководство ею, пообещав ФИО11 выплачивать часть (долю) от незаконно полученного дохода.

Согласно распределенным ФИО10 ролям каждый участник организованной преступной группы должен был выполнять отведенные ему функции в деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр. 

ФИО10 должен был подыскать помещение для проведения азартных игр, приобрести и установить в нем игровое оборудование, разработать схему конспирации (прикрытия) незаконной игорной деятельности, подыскать игроков, осуществлять руководство действиями ФИО11, распределять полученный в результате преступной деятельности доход между участниками организованной группы. 

ФИО11 должен был подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение лиц – администраторов игрового зала для непосредственного проведения азартных игр в игровом зале, а также лиц, осуществляющих охрану игрового клуба, осуществлять обучение администраторов игрового зала, обеспечить игорное заведение напитками (вода, напитки), а также иными предметами для его функционирования, получать и передавать незаконно полученный доход ФИО10, при необходимости выполнять функции администратора.

Реализуя общий умысел, действуя в соответствии с разработанной ФИО10 схемой организации азартных игр и согласно распределенным ролям, ФИО11 приискал лиц для непосредственного проведения азартных игр в качестве администраторов и охранников, а именно в период с 15 по 31 января 2022 года ФИО12 и ФИО13, в период с 1 по 30 июня 2023 года ФИО14 

При этом согласно распределенным ролям ФИО12, ФИО13 А.С. и Назарова В.В. должны были пропускать участников азартных игр в помещение игрового зала по указанному адресу, получать от них денежные средства (ставки) для участия в игре; активировать игры на установленных для проведения азартных игр развлекательных аппаратно-программных комплексах (игровых автоматах); выдавать участникам азартной игры выигранные денежные средства.

Организованная преступная группа действовала на территории г.Ярославля в период с 1 января 2022 года точное время не установлено до 22 часов 40 минут 18 июля 2023 года, когда преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. При этом в состав организованной группы в течение всего времени ее существования входили ФИО10 и ФИО11, с 1 февраля 2022 года до пресечения преступной деятельности ФИО12 и ФИО13 А.С., с 1 июля 2023 года до пресечения преступной деятельности Назарова В.В. 

Каждый из участников организованной группы руководствовался корыстными мотивами, выражавшимися в получении дохода от осуществления незаконной игорной деятельности, и осознавал, что город Ярославль не отнесен к игорной зоне, организация и проведение азартных игр в г.Ярославле запрещены. Целью деятельности организованной группы являлось создание и функционирование незаконного игорного заведения в помещении по адресу: 

<

...>.

Организованная преступная группа в составе ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 характеризовалась следующими признаками: 

- устойчивостью, выражавшейся в постоянстве состава участников, заранее объединившихся для осуществления преступной деятельности на протяжении длительного периода времени и извлечения преступного дохода на систематической основе; наличием организатора – ФИО10, который осуществлял руководство деятельностью организованной группы, определял формы и методы преступной деятельности, распределял роли и согласовывал действия других соучастников – ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14

- сплоченностью, выражавшейся в наличии единой цели незаконного обогащения от осуществления незаконной игорной деятельности. 

- организованностью, выражавшейся в согласованности действий соучастников, планировании преступления, разработке схемы организации и прикрытия незаконной игорной деятельности, привлечении других лиц для непосредственного проведения незаконных азартных игр; распределением ролей между соучастниками; конспирацией незаконной игорной деятельности.

Незаконная организация и проведение азартных игр в игорном заведении по указанному адресу совершены при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, действуя в соответствии с разработанной ФИО10 схемой преступления и согласно распределенным ролям участники организованной группы совершили следующие действия.

ФИО10 в период с декабря 2021 года по 10 января 2022 года включительно, точное время не установлено, подыскал и арендовал нежилое помещение по адресу: 

<

...> для размещения в нем игорного заведения и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, приобрел и установил в нем не менее 17 игровых автоматов, передал ФИО11 мобильный телефон с контактами подысканных игроков для участия в азартных играх в данном игровом зале. 

ФИО11 приискал администраторов и охранников для проведения азартных игр, а именно в период с 15 по 31 января 2022 года ФИО12 и ФИО13, в период с 1 по 30 июня 2023 года ФИО14, осуществлял обучение администраторов игрового зала, обеспечивал игровой клуб необходимыми предметами (вода, напитки, туалетная бумага), при необходимости выполнял обязанности администратора игрового зала.

ФИО12 и ФИО13 А.С. в период с 1 февраля 2022 года до 18 июля 2023 года, выполняя функции охранников и администраторов, Назарова В.В. в период с 1 до 18 июля 2023 года, выполняя функции администратора игрового клуба, пропускали участников азартных игр в помещение игрового зала, получали от участников азартных игр денежные средства (ставки) для участия в азартной игре; активировали игры на установленных для проведения азартных игр на развлекательных аппаратно-программных комплексах (игровых автоматах); выдавали участникам азартной игры выигранные ими денежные средства.

Проведение администраторами игровых залов ФИО12, ФИО13 и ФИО14 азартных игр в игорном заведении осуществлялось следующим образом: участники азартной игры уведомляли администратора через домофон о своем прибытии, администратор связывался с ФИО10 или ФИО11, осуществляющими дистанционное видеонаблюдение за территорией здания, в котором располагался игровой зал, и спрашивали разрешения на пропуск пришедшего игрока в игровой зал. 

В случае получения разрешения игрок допускался в игровой зал, где передавал администратору ФИО12, ФИО13 или ФИО14 денежные средства в качестве ставки в азартной игре, либо игроки просили выставить ставку в долг, о чем администраторы сообщали ФИО11, который согласовывал возможность игры в долг. После передачи денежных средств администратору, а также в случае одобрения выставления ставки в долг игрок выбирал свободный игровой автомат. Администратор ФИО12, ФИО13 А.С. и Назарова В.В. при помощи специального ключа выставлял на экране игрового автомата количество баллов, эквивалентное сумме переданных игроком денежных средств либо одобренных в долг, чем создавал баланс игры. Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) и участником азартной игры через администратора игрового зала достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств организатору азартной игры, предоставления им игрового автомата, выбранного участником азартной игры, и установления на выбранном игровом автомате баланса игры. После зачисления денежных средств, полученных от посетителей зала, на мониторе высвечивался список азартных игр, в которые мог сыграть посетитель. После выставления на экране игрового автомата количества баллов появлялось меню игры. Игра осуществлялась путем нажатия клавиш управления игрового автомата. Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных заставок: чем больше выпадало комбинаций с одинаковыми изображениями, тем больше очков, и соответственно денежных средств зарабатывал участник азартной игры. Изображения на мониторе менялись хаотично путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя размер возможного выигрыша. При наличии положительного баланса на счете игрового автомата администратор игрового зала выдавал участнику азартной игры выигрыш в виде денежных средств в рублях. Каких-либо платежных документов при этом не выдавалось. Азартная игра могла остановиться, когда на балансе игрового автомата заканчивались денежные средства, переданные участником азартной игры одному из указанных администраторов и внесенные на счет игры. Риск игры заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в собственность организатора незаконной игорной деятельности.

В ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 40 минут 18 июля 2023 года до 1 часа 00 минут 19 июля 2023 года деятельность организованной группы была выявлена и пресечена. В период времени с 1 января 2022 года до 22 часов 40 минут 18 июля 2023 года участниками азартной игры стали минимум два человека.

Подсудимый ФИО10 вину признал частично, пояснил, что не согласен с квалификацией действий по признаку организованной группы. Показал, что в 2021 году занимался строительными работами, денег не хватало, иногда играл в азартные игры, решил открыть зал игровых автоматов. 21 декабря 2021 года нашел помещение по адресу: 

<

...>, в начале января 2022 года арендовал его, сделал косметический ремонт, приобрел столы, стулья, барную стойку. Затем по объявлению приобрел в Москве 17 игровых автоматов в комплекте с платами и электронными ключами стоимостью по 20 тысяч рублей, все автоматы были в рабочем состоянии, 5-6 января 2022 года установил их в указанном помещении, подключил и стал искать сотрудников, пригласил работать Усояна, научил его работать с игровыми аппаратами. Зал игровых автоматов начал работать с начала января 2022 года. Сначала в течение 1-2 месяцев зал работал с 22 часов до 2-3 часов ночи, потом Усоян сказал, что один не справляется, нужны еще сотрудники, в марте 2020 года пригласил на работу ФИО12 и ФИО13, потому что они нуждались в деньгах, зал стал работать круглосуточно. Апинян платил работником зарплату по 2 500 рублей за смену. Он узнавал от Усояна, была ли выручка, забирал ее, распоряжался баром, привозил кофе, воду, чай, платил за аренду летом 30-35 тысяч рублей, в остальное время 45 тысяч рублей в месяц, оплачивал коммунальные расходы, устранял поломки. В помещении был видеодомофон, пропускали только знакомых, клиентов было 7-10 человек, они звонили через домофон, им открывали дверь, они приводили друзей, чужих в зал не пускали. Изначально Апинян и Усоян согласовали лиц, которых будут пускать в зал. Апинян зал не рекламировал, клиентов не приглашал. 

С апреля до июня 2022 года Апинян уезжал в Армению, Усоян, ФИО12 и ФИО13 продолжали работать в зале. В отсутствие Апиняна арендную плату передавал Усоян, также закупал кофе в зал, перечислял выручку от работы зала на карту Апиняна. В среднем зал приносил доход около 100-150 тысяч рублей в месяц, распределение дохода Апитнян ни с кем не обсуждал. Летом и в сентябре 2022 года дохода от деятельности зала не было, арендную плату Апинян платил из своих средств, также платил зарплату сотрудникам. С Усояном Апинян знаком примерно 3-4 года, с ФИО12 и ФИО13 с марта 2022 года, когда они стали работать, с Назаровой знаком с июня 2023 года, ее предложил взять на работу тоже Усоян. Номер телефона Апиняна был только у Усояна, с остальными Апинян общался через Усояна, они не знали о том, что Апинян владелец игровых аппаратов, он приходил в зал под видом клиента или когда никого не было. Самостоятельно распоряжаться деньгами Усоян не мог. 

Апинян знал, что г.Ярославль не относится к территориям, где разрешена игорная деятельность, но хотел заработать деньги. Игра на автоматах осуществлялась следующим образом: человек приходил в зал, передавал оператору деньги, тот ставил на аппарате соответствующую сумму, клиент выбирал игру, начинал играть, при выигрыше оператор выдавал соответствующую сумму, в случае проигрыша преданные клиентом деньги оставались в кассе зала. 

Также Апинян показал, что в настоящее время занимается строительством, доход составляет 40-50 тысяч рублей в месяц, проживается с супругой, двумя детьми и матерью, имеющей заболевания, общий доход семьи 70-80 тысяч рублей в месяц. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого ФИО10 в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО10 показал, что играл в игровые автоматы в различных залах и мобильных приложениях, знал игроков. В конце 2021 года понадобился дополнительный заработок, он решил организовать зал игровых автоматов. По объявлению на сайте «Авито» арендовал помещение по адресу: 

<

...>, оплаты составляла от 30 000 рублей до 40 000 рублей, договор аренды не составляли. Затем в интернете Апинян нашел объявление о продаже в г.Москва игровых аппаратов, купил 17 игровых автоматов, стоимость игрового аппарата составляла 10 000 рублей, и 10 000 рублей стоила встроенная игровая плата, также в комплект входил магнитный (набивной) ключ к каждому аппарату, все аппараты находились в настроенном состоянии. Их доставили в арендованное помещение по ранее указанному адресу, Апинян расставил игровые аппараты слева и справа вдоль стен. Также он приобрел и установил в зале барную стойку, стулья, холодильник. В начале января 2022 года Апинян сообщил своему знакомому ФИО11, что организовал зал игровых автоматов, ему необходим сотрудник, осуществляющий функции оператора и предложил указанную работу Тозо, тот согласился. Апинян объяснил ему суть работы, зал работал с вечернего времени до утра. Апиинян правило, по которому все поступившие и выданные в качестве выигрыша денежные средства необходимо вносить в специальную ведомость. По окончании смены сведения с игрового аппарата и сведения о внесенных денежных средствах сверялись, таким образом Апинян осуществлял контроль поступивших и выданных денежных средств. Также он установил, что всем посетителям зала выдавались бесплатно напитки. В начале работы зала всеми организационными мероприятиями занимался лично Апинян, осуществлял контроль за работоспособностью аппаратов, закупкой принадлежностей, напитков. Вход в зал осуществлялась через металлическую дверь, на которой имелся домофон, около входа и по всему периметру здания находились камеры видеонаблюдения, в случае, если операторы посетителя не знали, дверь ему не открывали, либо спрашивали разрешения у Апиняна или Усояна о допуске посетителя в зал. По указанию Апиняна Усоян и другие операторы с рабочего мобильного телефона осуществляли рассылку сообщений о том, что открылся зал игровых автоматов и о проходящих акциях, таким образом они рекламировали игровой зал. Апинян давал работникам номера мобильных телефонов лиц, которые играют в азартные игры, некоторые номера давали уже приходившие игроки. При входе в помещение с левой стороны вдоль стен были расположены игровые автоматы для азартных игр «Гаражи» «Обезьяны», «Книги», «Шарики», «Ракушки», «Пирамиды» в количестве 17 штук. 

Примерно через месяц Апинян решил, что зал будет работать круглосуточно, сообщил Усояну, что необходимо подыскать еще одного оператора. Через несколько дней Усоян сообщил, что его знакомый ФИО13 готов осуществлять функции оператора в зале, Апинян разрешил. Суть работы оператора заключалась в следующем: игроки передавали оператору денежные средства в качестве ставки в азартной игре, также они могли играть в долг, каждому игроку Апинян устанавливал лимит, о котором сообщал Усояну и другим операторам. После получения денег либо внесения денег в долг оператор должен был записать сумму, на которую необходимо выставить счет на игровом аппарате, в специальную тетрадь, после этого игрок выбирал свободный игровой автомат, оператор при помощи имевшихся ключей выставлял на экране игрового автомата количество кредитов, эквивалентное внесенной игроком денежной ставке, один игровой кредит был равен одному рублю, также были игровые автоматы с азартными играми с деноминацией, то есть один игровой кредит был равен 50 копейкам, 10 копейкам и 2 рублям. После выставления суммы кредита на мониторе отображалось меню игры. Суть игры заключалась в том, что при нажатии клавиш управления и изменения заставок (символов) на мониторе должна была выпасть определенная комбинация заставок, выпадение одинаковых заставок в линию означало выигрыш, то есть увеличение виртуального кредита. Выигрыш можно было использовать для дальнейшей игры либо получить наличными деньгами у оператора. Несовпадение символов означало проигрыш, в этом случае сумма виртуального кредита уменьшалась либо обнулялась. Выигрыш зависел от случайного совпадения символов, просчитать или предугадать это совпадение невозможно. В основном игроки проигрывали деньги, ситуация могла меняться неоднократно. Выигрыши операторы выдавали наличными деньгами. Если лицо желало забрать выигрыш, оператору необходимо было сверить сумму балов на экране игрового аппарата, осуществить его списание путем обнуления баланса с помощью специального ключа и выдать сумму выигрыша. Сведения о поступлении денежных средств, переданных оператору в качестве ставки, а также пополнении баланса в долг, выдаче денежных средств в качестве выигрыша операторы вносили в специальную книгу. Допускали ли операторы внесение денежных средств путем перевода Апиняну неизвестно, он всегда забирал денежные средства наличными. 

Апинян установил заработную плату операторам и Усояну, который впоследствии выполнял функции управляющего залом игровых автоматов, за каждую рабочую смену в размере 2 500 рублей, сумма заработной платы оставалась неизменной вне зависимости от количества посетителей, суммы поставленных ставок и выданных выигрышей. Порядок работы, обязанности оператора, правила безопасности допуска людей в помещение игрового зала всем операторам сообщал Усоян или Апинян. 

В апреле 2022 года ввиду отъезда в Армению, Апинян попросил Усояна исполнять функции организатора зала, сообщил, что необходимо подыскать еще одного оператора, поскольку Усоян не будет успевать выполнять функции оператора и управляющего залом игровых автоматов, через несколько дней Усоян ему сообщил, что его знакомый ФИО12 готов выполнять функции оператора, они решили, что Усоян объяснит суть работы оператора Дмитрию, а сам будет контролировать процесс работы операторов во время отсутствия Апиняна. Сам Апинян периодически продолжал осуществлять контроль за денежными средствами, сверял показания на игровых автоматах, которые присылал ему Апинян. В период отсутствия Апиняна и проведения Усояном незаконной игорной деятельности, денежные средства, полученные в результате проведения незаконной игорной деятельности, Усоян оставлял у себя, мог распорядится им по указанию Апиняна. В июле 2022 года Апинян вернулся в г.Ярославль и продолжил принимать участие в организации работы зала игровых автоматов, Усоян продолжил исполнять функции управляющего, приходил в качестве оператора, когда не хватало сотрудников. 

Примерно в июне 2023 года Апинян решил добавить еще одного оператора, о чем сообщил Усояну, чтобы тот подыскал сотрудника, в этом же месяце Усоян сообщил, что ФИО14 готова работать в качестве оператора в зале игровых автоматов. Апинян ответил согласием и сказал, чтоб Усоян научил её работе. 

18.07.2023 в вечернее время в зал игровых автоматов прибыли сотрудники полиции, Апинян находился в зале. Договоренности о создании организованной группы у Апиняна ни с кем не было, преступные роли они не распределяли, Апинян являлся организатором данного игрового зала, а Усоян работником, который выполнял функции управляющего. Всем сотрудниками выплачивалась заработная плата в размере 2 500 рублей за каждую отработанную смену. Усояну после начала выполнения им управленческих функций ежедневно выплачивалась заработная плата в размере 2 500 рублей. Весь полученный доход принадлежал Апиняну, и он забирал его (т.3 л.д.154-162).

В судебном заседании подсудимый ФИО10 подтвердил оглашенные показания.

Подсудимый ФИО11 вину признал частично, пояснил, что не согласен с квалификацией его действий в составе организованной группы. Показал, что в январе 2022 года Апинян сказал, что открывает зал игровых автоматов, предложил Усояну работать оператором, показал, как работают игровые автоматы. Усоян знал, что это незаконная деятельность. Сначала Усоян работал один с 18 часов до 2 часов ночи, выполнял функции оператора и охранника. Потом Усоян сказал, что может предложить работать в зале своим знакомым, Апинян согласился. В марте-апреле 2022 года Усоян предложил ФИО12 и ФИО13 работать в зале, ФИО12 согласился, а ФИО13 сказал, что подумает. Сначала Шевченко делал кофе посетителям, был охранником. Потом Усоян и ФИО12 менялись по сменам, зал уже работал круглосуточно, за смену они получали по 2 500 рублей. В начале января 2023 года в зале стал работать ФИО13, сначала он был барменом, потом охранником и оператором. С января-февраля 2023 года Усоян редко выходил на смены, иногда работал в зале как охранник и оператор, привозил воду, алкоголь, чай, кофе. В рабочем телефоне был список игроков, им отправляли смс-сообщения о проведении игр. В мае 2023 года Усоян встретил свою знакомую Назарову, она искала работу. Усоян предложил Апиняну взять ее на работу в зал оператором, он согласился, она работала с июня 2023 года. Усоян обучал работе ФИО12, ФИО13 и Назарову, следил за порядком, он не организовывал проведение азартных игр, не состоял в организованной группе.

В зал пускали только знакомых игроков или тех, кто приходил со знакомыми операторам лицами. Игрок платил деньги, оператор ставил баланс на игровом аппарате, после игры при выигрыше игроку выплачивались деньги. По окончании смены Усоян или операторы через Усояна в приложении Телеграм сообщали Апиняну сведения о выручке. Усоян сообщал Апиняну о том, что нужно покупать, без указания Апиняна Усоян не мог распоряжаться деньгами. Учет игроков, учет денежных средств велся на отдельном листе. Когда приходил Апинян, они сверяли сведения на этом листе с данными на счетчиках игровых автоматов.

Когда Апинян уехал в Армению, Усоян по его указанию делал покупки, забирал из кассы деньги, переводил ему на карту выручку, полученную в свою смену и смены других операторов. За аренду помещения в отсутствие Апиняна Усоян деньги никому не передавал. 

Также ФИО11 показал, что проживает с супругой, ребенком и родителями в съемной квартире, он и супруга являются самозанятыми, доход Усояна составляет 40 тысяч рублей, супруги 10 тысяч рублей в месяц. У его родителей имеются заболевания. У Усояна была травма коленей.

Подсудимый ФИО12 вину признал частично, пояснил, что не признает совершение преступления в составе организованной группы. Показал, что зимой 2022 года он остался без работы, его друг детства Усоян предложил поработать в зале игровых автоматов по адресу: 

<

...>, ФИО12 согласился, он понимал, что указанная деятельность является незаконной. Сначала работал там охранником, затем с апреля-мая 2022 года оператором. В обязанности входило получение денег от клиентов, выставление суммы на игровом автомате, также он приносил кофе, чай, следил за порядком, работал сутки через трое, получал за смену 2 500 рублей, брал их из кассы. После смены ФИО12 записывал на листок сведения о выручке, сверял с данными на игровых автоматах, делал отчет, сообщал указанные сведения Усояну

В зал пускали только тех, кого знали. Потом в зале стал работать ФИО13, а летом 2023 года Назарова. ФИО12 не знал, что владельцем зала является Апинян, он приходил в зал как игрок, руководителя у них не было.

Также ФИО16 показал, что работает грузчиком, доход составляет около 30 тысяч рублей в месяц, проживает с родителями пенсионерами, у них имеются заболевания.

Подсудимый ФИО13 А.С. вину признал частично, пояснил, что не согласен с тем, что совершил преступление организованной группой. Показал, что с 2016 года знаком с Усояном, с 15 января 2023 года по предложению Усояна стал работать барменом в зале игровых автоматов, через месяц – полтора стал работать там оператором. Зарплата составляла 2 500 рублей за каждую смену. В зал пускали только знакомых. ФИО13 получал деньги от клиента, с помощью ключа набивал сумму ставки на игровом аппарате, при выигрыше отдавал его игроку, иногда покупал кофе, чай. На отдельный листок записывал данные счетчиков игровых автоматов, долги, данные о расходах, при сдаче смены сдавал указанный листок. О том, что владельцем зала является Апинян, ФИО13 не знал. С ФИО12 познакомился на работе в зале игровых автоматов, Назарову видел 7 раз. 

Также ФИО13 А.С. показал, что принимал участие в боевых действиях на территории Чеченской Республики, по состоянию здоровья в связи с ДТП не может устроиться на работу. 

Подсудимая Назарова В.В. вину признала частично, пояснила, что не признает участие в организованной группе, от дачи показаний отказалась. 

По ходатайству защитника в связи с отказом подсудимой ФИО14 от дачи показаний в судебном заседании оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия. 

При допросах в качестве обвиняемой Назарова В.В. показала, что 5 лет назад познакомилась с Усояном, у них дружеские отношения. Ранее периодически работала в игровых клубах. В начале июля 2023 она была без работы, понадобились денежные средства, она сообщила Усояну, что ищет подработку. Усоян сказал, что в зал игровых аппаратов в районе Красной площади г.Ярославль требуется оператор, Назарова согласилась. В один из дней в период с 05.07.2023 по 09.07.2023 Усоян провел ее в здание во дворе по адресу: г.Ярославль, Красный съезд, д.10, где был зал игровых аппаратов. Вход был через металлическую дверь, в зале слева направо было расположено 20 игровых аппаратов, из которых 3 или 4 игровых автомата находились в нерабочем состоянии. Усоян рассказал суть работы оператора игрового зала, которая заключалась в следующем: игроки передавали ей денежные средства в качестве ставки в азартной игре либо указали, что будут играть в долг, она записывала в тетрадь сумму переданных денежных средств либо сумму долга, на которую необходимо выставить счет на игровом аппарате. Игрок выбирал свободный игровой автомат, она при помощи ключей выставляла на экране игрового автомата количество баллов, эквивалентное внесенной игроком денежной ставке, на мониторе отображалось меню игры. Суть игры заключалась в том, что при нажатии клавиш управления игрового автомата и изменения заставок (символов) на мониторе должна была выпасть определенная комбинация заставок, выпадение одинаковых заставок в линию означало выигрыш, то есть увеличение виртуального баланса игры. Выигрыш можно было использовать для дальнейшей игры либо получить у нее наличными деньгами. Несовпадение символов означало проигрыш, в этом случае сумма виртуального кредита уменьшалась либо обнулялась. Чтобы продолжить игру, нужно было внести новую ставку. Выигрыш зависел исключительно от случайного совпадения символов, просчитать или предугадать это совпадение невозможно. В основном игроки проигрывали деньги. Иногда кто-то что-то выигрывал. В ходе игры количество виртуальных баллов могло увеличиваться и уменьшаться неоднократно. Выигрыши Назарова выдавала наличными деньгами. Сведения о поступлении денежных средств в качестве ставки, пополнении баланса в долг, выдаче денежных средств в качестве выигрыша вносила в специальную книгу по договоренности с Усояном, который сообщил ей порядок работы, обязанности администратора, правила безопасности проведения людей в помещения зала. Кроме того, он сообщил, что ее заработная плата за рабочую смену составляет 2 500 рублей. Дверь в игровой зал осуществлялся через металлическую дверь, на которой был домофон, Назарова сразу звонила Усояну, он смотрел по камерам видеонаблюдения на здании и внутри зала, давал разрешение на открытие двери, она пускала человека по указанию Усояна. Всеми организационными вопросами деятельности игрового зала занимался Усоян, Назарова контактировала с ним о том, кого пускать в зал игровых аппаратов, он сообщал, кому можно пополнять баланс игрового аппарата в долг, а также регулировал иные организационные вопросы. 

У Назаровой есть знакомый по имени Араик, все называют его Ара, у них дружеские отношениях. От Усояна Назаровой известно, что данный зал игровых аппаратов принадлежит Араику, который неоднократно приходил в зал в целях проверки. 

18.07.2023 примерно в 18 часов в указанный зал игровых аппаратовпришел Ара, сказал включить ему один из игровых аппаратов, пополнить баланс в долг, то есть записать в книжку, сел играть, она сделала ему кофе. Примерно в 21 час в зал игровых аппаратов пришел мужчина по имени Сергей, которого Назарова ранее знала, поскольку он играл в ее смены, она открыла дверь и пустила его, Сергей сообщил, что будет играть в долг и попросил пополнить баланс в размере 1 000 рублей, сел за один из игровых аппаратов и начал одну из азартных игр. Примерно в 21 час 30 минут пришли Руслан и Вазир, которые тоже раньше играли в азартные игры, в связи с чем Назарова открыла дверь и не звонила Усояну. Руслан и Вазир передали ей каждый по 1 000 рублей и сели за свободные аппараты и начали играть в одну из азартных игр, они пополняли баланс денежными средствами каждый в размере 1 000 рублей. Примерно в 22 часа в зал игровых аппаратов пришли сотрудники полиции и всех задержали. 

Начальником в игровом зале был Ара, управляющим Тоза Усоян. Каких-либо указаний Назаровой Ара не давал, приходил в зал и наблюдал за деятельностью. В зале были два администратора Толик и Дмитрий, которые сменяли ее. Рабочая смена составляла 24 часа, они работала по графику сутки через двое. Назарова отработала 5 смен. Таким образом она, Толик и Дмитрий были операторами игрового зала, Ара директором-организатором игрового зала, и Тоза являлся управляющим, то есть решал все организационные вопросы деятельности игрового зала. Назарова знала, что указанная деятельность является незаконной, доступ в игровой зал был ограничен, люди как выигрывали, так и проигрывали денежные средства в зале, в этом и заключалась суть азартной игры. Назарова В.В. ознакомилась с аудиозаписью в файле «134723359»», на которой записан разговор между ней и Усояном, пояснила, что это разговор об игорной деятельности, речь шла о функциях и явке организатора игорного заведения Араика, голоса на аудиозаписи принадлежат ей и Усояну (т.9 л.д.127-132, т.10 л.д.10-12).

В судебном заседании подсудимая Назарова В.В. подтвердила оглашенные показания. Также Назарова В.В. показала, что проживает с сыном, является самозанятой, доход составляет 40-45 тысяч рублей в месяц, помогает маме. 

Кроме частичного признания вины подсудимыми их вина доказана показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО1 ФИО2 ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6 данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО1 показал, что примерно в конце июня в ходе поездки в такси от водителя узнал, что по адресу: 

<

...> находится зал игровых аппаратов. В один из дней в июне 2023 года он прибыл в указанный зал посмотреть на обстановку, вид игровых аппаратов, азартных игр. Вход в здание осуществился через ворота с ул.Терешковой г.Ярославля. Там между двух зданий имеется проход, внутри которого по правую сторону расположена дверь с домофоном, вывески нет. Он позвонил в домофон, дверь открыла девушка, которую ранее он не знал, в настоящее время ему известно, что данную девушку зовут Лада или Влада, она работает в данном заведении оператором, после этого он видел ее в этом же игровом зале. В зале было около 10-15 игровых автоматов, присутствовала 1 оператор указанная девушка. 

В указанный день ФИО1 не играл, а лишь посмотрел на обстановку. 18.07.2023 примерно около 21 час он решил зайти в игровой зал поиграть в азартные игры. Он пришел по указанному адресу и позвонил в домофон, дверь ему открыла, как и в прошлый раз, девушка по имени Лада или Влада, которая была оператором. Он спросил имеется ли возможность поиграть в долг, она записала ему в долг 500 рублей, он сел за свободный игровой аппарат. Данная девушка при помощи имевшегося у нее ключа выставила на экране игрового автомата количество баллов, эквивалентное внесенной им денежной ставке, на мониторе отобразилось меню игры. Суть игры заключалась в том, что при нажатии клавиш управления игрового автомата и изменения заставок (символов) на мониторе, должна была выпасть определенная комбинация заставок, выпадение одинаковых заставок в линию означало выигрыш, то есть увеличение виртуального баланса игры. Выигрыш можно было использовать для дальнейшей игры либо получить наличными деньгами у оператора. Несовпадение символов означало проигрыш, в этом случае сумма виртуального кредита уменьшалась либо обнулялась. Чтобы продолжить игру, нужно было внести оператору новую ставку и играть либо в эту же, либо в другую игру. Выигрыш зависел исключительно от случайного совпадения символов, просчитать или предугадать это совпадение невозможно. В основном ФИО1 проигрывал деньги, иногда что-то выигрывал. Ситуация могла меняться в ходе игры, количество виртуальных баллов могло увеличиваться и уменьшаться неоднократно. Через некоторое время в зал игровых автоматов пришли сотрудники полиции и всех задержали. После задержания девушка представилась как Лада или Влада, именно она и принимала ставку, которую предоставила в долг, при этом ФИО1 понимал, что за ставку ему надо вернуть денежные средства в том же размере, в котором выставлена игровая ставка. При задержании на экране игрового аппарат оставались виртуальные денежные средства – кредиты, которых было около 500 (т.1 л.д.104-108).

Свидетель ФИО2 показал, что в первых числах июня 2023 года от кого-то знакомых, узнал, что в районе Красной площади г.Ярославля имеется зал игровых автоматов. Поскольку ранее он играл в игровые автоматы и имеет склонность к азартным играм, он пошел в данный игровой зал, вход был через ворота со стороны ул.Терешковой г.Ярославля и находился по адресу: 

<

...>. Там между двух зданий имеется проход, внутри которого по правую сторону расположена дверь с домофоном. Вывесок на двери нет. ФИО2 позвонил в домофон, и ему открыл дверь ранее незнакомый парень славянской внешности с черными волосами по имени Дмитрий, который выполнял функции оператора данного игрового зала. Он передал Дмитрию денежные средства в качестве ставки в азартной игре, попросил, чтобы Дмитрий пополнил баланс, эквивалентный переданной сумме. После чего сел за свободный игровой аппарат, и оператор Дмитрий с помощью специального ключа внес сумму, эквивалентную переданным денежным средствам, после чего на мониторе отобразилось меню игры. ФИО2 начал играть. В один из дней в июне либо в июле 2023 года он вновь приехал в указанный зал, ему открыла ранее знакомая девушка по имени Влада, с которой он знаком примерно 10 лет, познакомились в одном из игровых клубов г.Ярославля. Влада работала в зале игровых автоматов в качестве оператора. ФИО2 передал Владе денежные средства, сел за свободный игровой аппарат, и оператор Влада с помощью специального ключа внесла сумму, эквивалентную переданным денежным средствам, в качестве ставки, на мониторе отобразилось меню игры, он начал играть. 

18.07.2023 около 22 часов ФИО2 с ФИО3 поехали в указанный зал игровых автоматов, ФИО2 позвонил в домофон, и им открыла дверь Влада, и они прошли в игровой зал. В зале находилось примерно 15 игровых автоматов. Также в зале находились несколько человек, не более 4, которые также играли в игровые автоматы. ФИО2 передал девушке-оператору Владе денежные средства в размере 2 000 рублей, предназначенные в качестве ставки в азартной игре, они попросили, чтобы Влада пополнили баланс на сумму, эквивалентную 1 000 рублей на одном игровом аппарате для него и на такую же сумму на другом игровом аппарате для Руслана. После чего они с Русланом сели за свободные игровые аппараты, и оператор Влада с помощью специального ключа внесла сумму в качестве ставки, эквивалентную переданным денежным средствам, на мониторе отобразилось меню игры. 

Суть игры заключалась в том, что при нажатии клавиш управления игрового автомата и изменении символов на мониторе, должна была выпасть определенная комбинация, выпадение одинаковых символов в линию означало выигрыш, то есть увеличение виртуального баланса игры. Выигрыш можно было использовать для дальнейшей игры либо получить наличными деньгами у оператора. Несовпадение символов означало проигрыш, в этом случае сумма виртуального кредита уменьшалась либо обнулялась. Чтобы продолжить игру, нужно было внести оператору новую ставку и играть либо в эту же либо в другую игру. Выигрыш зависел исключительно от случайного совпадения символов, просчитать или предугадать это совпадение невозможно. В основном ФИО2 проигрывал там деньги, иногда что-то выигрывал. Ситуация могла меняться в ходе одной игры, количество виртуальных баллов могло увеличиваться и уменьшаться неоднократно. Через некоторое время в зал игровых автоматов пришли сотрудники полиции и всех задержали. Кто является организатором и управляющим в указанном зале игровых автоматов, ФИО2 ему не известно. Ему известно, что Дмитрий и Влада являются операторами зала игровых аппаратов. Ранее ФИО2 бывал в указанном зале не более 5 раз, при каждом его посещении в качестве оператора находились либо Дмитрий, либо Влада (т.1 л.д.95-99). 

Свидетель ФИО3 показал, что 18.07.2023 ФИО2 сказал, что у него есть знакомая Влада, которая работает в игровом клубе по адресу: г. Красный съезд, д. 10 «в». Они поехали к указанный игровой клуб, вход в здание осуществлялся через ворота с ул.Терешковой г.Ярославля. Там между двух зданий имеется проход, внутри которого по правую сторону расположена дверь с домофоном. Вывесок на двери нет. Вазир позвонил в домофон. Дверь открыла ранее незнакомая ему девушка, как он понял это была Влада. На тот момент она не представлялась. Войдя в зал, он увидел, что в зале было около 15 игровых аппаратов. Также в зале находились несколько человек, сколько именно не помнит, которые также играли в игровые аппараты. В зале присутствовал еще один оператор. Влада рабочий телефон ему не давала, ни в какую базу не вносила. Фиксировала ли Влада его имя в каких-либо тетрадях ему неизвестно, полагает, что да, так как они всех фиксируют. ФИО3 передал девушке-оператору денежные средства в качестве ставки в азартной игре. Сколько, не помнит, не менее 1000 рублей, столько же Владе передал Вазир. Он сел за свободный игровой аппарат. Оператор Влада при помощи имеющегося у нее ключа выставила на экране игрового автомата виртуальный баланс, на сумму в эквиваленте внесенной им денежной ставке, после чего на мониторе отобразилось меню игры. Суть игры заключалась в том, что при нажатии клавиш управления игрового автомата и изменения символов на мониторе, должна была выпасть определенная комбинация заставок, выпадение одинаковых символов в линию означало выигрыш, то есть увеличение виртуального баланса игры. Выигрыш можно было использовать для дальнейшей игры либо получить наличными денежными средствами у оператора игрового зала, по устной просьбе. Несовпадение символов означало проигрыш, в этом случае сумма виртуального баланса уменьшалась либо обнулялась. Чтобы продолжить игру, нужно было внести оператору новую ставку, сумму денег и играть либо в эту же либо в другую игру. Выигрыш зависел исключительно от случайного совпадения символов, просчитать или предугадать это совпадение невозможно. В основном он проигрывал денежные средства, при этом иногда и выигрывал. Ситуация могла меняться в ходе одной игры, количество виртуального баланса могло увеличиваться и уменьшаться неоднократно. Через некоторое время в зал игровых автоматов пришли сотрудники полиции и всех задержали (т.1 л.д.123-126).

Свидетель ФИО4 показал, что последние несколько месяцев посещает зал игровых автоматов по адресу: 

<

...>. Узнал о работе данного зала из смс-сообщения с приглашением в зал. Когда ФИО4 впервые пришел в указанный зал, он подошел ко входу с обратной стороны здания в тупике, позвонил в домофон. Ему открыл ранее незнакомый мужчина по имени Анатолий, в зале было порядка 20 игровых автоматов. ФИО4 передал Анатолию денежные средства в размере 1 000 рублей в качестве ставки в азартной игре, выбрал игровой автомат, Анатолий при помощи имеющегося ключа выставил на мониторе игрового автомата количество виртуальных баллов, эквивалентных внесенной денежной сумме. Далее ФИО4 при помощи клавиши управления игрового аппарата начал делать ставки в азартной игре, после каждой ставки на экране выпадали различные комбинации визуальных изображений. В зависимости от этих комбинаций количество баллов виртуального баланса увеличивалось или уменьшалось. Если количество увеличивалось, это означало, что он выиграл, если уменьшалось, то проиграл. В течение игры ситуация могла меняться неоднократно. Если ФИО4 хотел снять выигрыш, он обращался к Анатолию, который обнулял виртуальный баланс и выдавал выигрыш наличными деньгами. Если проигрывал все баллы, ФИО4 передавал Анатолию новую ставку. Каждый раз, когда ФИО4 посещал этот зал, игра проходила аналогичным образом. Из персонала указанного зала ФИО4 знает Тозо, встретил его на одном из розыгрышей, понял, что Тозо был менеджером в этом зале, так как Тозо при проведении розыгрыша (специальная акционная игра, результатом которой является денежный приз для победителя) давал указания Анатолию, а тот их исполнял. Указания касались приема ставок, выдачи выигрышей. Тозо подтвердил, что работает в данном зале. ФИО4 известно, что примерно с начала июля оператором в указанном зале начала работать девушка по имени Влада, она проводила азартные игры, как и Анатолий (т.1 л.д.132-136).

Свидетель ФИО5 показал, что познакомился с Тозо Усояном, который работал оператором в зале игровых автоматов, периодически видел его в разных залах. ФИО5 занимался ремонтом и обслуживанием игровых автоматов в зале по адресу: 

<

...>. Примерно в конце февраля - начале марта 2023 года Усоян позвонил и попросил помочь запустить игровые автоматы во вновь открытом зале по указанному адресу. На момент прихода ФИО5 там находился Усоян и двое парней. ФИО5 настроил игровое оборудование, Усоян выдал ему оплату наличными из расчета 100 руб. за один автомат, в зале было порядка 20 игровых автоматов. После этого Усоян периодически, когда что-то ломалось, звонил ему и просил починить. Когда он приходил, в зале находились операторы Анатолий или Дмитрий. Усояна, как правило, в зале не было (т.1 л.д.111-114)

Свидетель ФИО6 показал, что является долевым собственником коммерческого помещения по адресу: 

<

...>. В конце 2022 года ему позвонил риэлтор по имени Андрей и сообщил, что парень по имени Араик хочет арендовать помещение. ФИО6 Андрей и Араик встретились, Араик пояснял, что желает арендовать данное помещение под склад, обсудили размер оплаты аренды помещения и оплаты за коммунальные платежи, который составлял 35 000 рублей, Араик попросил 2 или 3 месяца «каникул», то есть не считать оплату за аренду, поскольку он собирается произвести ремонт, ФИО6 согласился, договорились, что оплату за аренду Араик начнет производить с января 2022 года. Денежные средства за оплату помещения Араик всегда оставлял у других арендаторов в магазине цветов, у них ФИО6 забирал денежные средства. 18.07.2023 сотрудники УМВД России по Ярославской области сообщили, что в помещении пресечена незаконная организация и проведение азартных игр (т. 1 л.д. 116-120).

Также в судебном заседании допрошены свидетели ФИО9 специалисты ФИО7 и ФИО8

Свидетель ФИО9 старший следователь СО по Кировскому району г.Ярославль СУ СК России по Ярославской области, показал, что по сообщению дежурной части ОМВД России по Кировскому городскому району по факту незаконной игорной деятельности в ночь с 18 на 19 июля 2023 года выезжал по адресу: 

<

...>, проводил осмотр места происшествия – помещения по указанному адресу и составлял соответствующий протокол. В ходе осмотра с участием специалиста с проведением фотофиксации были обнаружены и изъяты игровые автоматы, иные предметы, свидетельствующие о проведении игорной деятельностью. Каждый аппарат был открыт ключом, из аппаратов извлекались игровые платы, после чего автомат был закрыт и опечатан биркой с оттиском печати. В ходе осмотра были изъяты игровые платы, игровые автоматы, деньги, иные предметы. 

В протоколе осмотра места происшествия следователем по ошибке не указано об изъятии самих 17 игровых аппаратов, в действительности они были изъяты в ходе осмотра, в связи с большим объемом по поручению следователя об организации хранения аппаратов они были перевезены на хранение на склад УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>.

Специалист ФИО7 главный эксперт отдела компьютерных и радиотехнических экспертиз ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, показал, что 8 сентября 2023 года участвовал в осмотре предметов – плат, изъятых 18 июля 2023 года при осмотре места происшествия дома 10-В по ул.Красный съезд г.Ярославля. При осмотре исследовалась только маркировка и внешний вид плат, они были изготовлены заводским способом, специальные познания специалиста не требовались. В УМВД России по Ярославской области нет оборудования, к которому можно подключить указанные платы. Без платы и заложенного в ней программного обеспечения игровой автомат работать не может, это взаимосвязанный комплекс. 

Специалист ФИО8 эксперт-криминалист УМВД России по Ярославской области, показал, что 18 июля 2023 года по сообщению дежурной части выезжал в Кировский район г.Ярославля для участия в осмотре места происшествия по адресу: 

<

...> качестве специалиста для фиксации места происшествия и оказания содействия в изъятии предметов. В помещении также были сотрудники уголовного розыска, отряда Гром, следственного комитета. В помещении находились игровые автоматы в рабочем состоянии, на экранах отображались игры, менялись картинки. В ходе осмотра оборудование было обесточено, при помощи находившихся в зале ключей 17 игровых автоматов были открыты, из них демонтированы 17 плат, они были изъяты и упакованы. Игровые автоматы были закрыты и опечатаны сотрудником следственного комитета. ФИО8 зафиксировал обстановку на месте путем фотосъемки, снимки были цветные, они были распечатаны на монохромном принтере.

Также вина подсудимых доказана следующими материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного с 22:40 18 июля 2023 года до 01:00 19 июля 2023 года, в ходе которого следователем ФИО9 в отсутствие понятых, с применением технических средств фиксации, с участием ФИО14, специалиста УМВД России по Ярославской области ФИО8 начальника отдела № 3 УЭБиПК УМВД России по Ярославской области 

<

данные изъяты> осмотрено помещение по адресу: 

<

...>. 

В зоне администратора обнаружено сетевое и видеозаписывающее оборудование, наличные денежные средства в размере 17 736 рублей, на барной стойке обнаружены листы формата А4 с записями. 

В игровом зале обнаружены 17 аппаратов, снабженных мониторами с изображением различных игровых процессов. Из всех работающих семнадцати аппаратов специалистом при их открытии изъяты платы. 

Также обнаружены два выключенных на момент осмотра аппарата. 

В протоколе указано, что изъято сетевое и видеозаписывающее оборудование, денежные средства, листы формата А4, платы из 17 аппаратов, связка ключей, мобильный телефон ФИО14 iPhone (т.1 л.д.74-84);

Согласно копии поручения старшего следователя ФИО9 от 19 июля 2023 года на имя начальника УМВД России по Ярославской области поручено провести мероприятия, направленные на обеспечение хранения 17 игровых терминалов, изъятых 19.07.2023 в ходе осмотра места происшествия в д.10-В по ул.Красный съезд г.Ярославля. В поручении указано, что 19.07.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу изъяты 17 игровых терминалов, имеющих соответствующую условную нумерацию от 1 до 10, далее от 13 до 15 и от 17 до 20. В настоящий момент в связи с значительными физическими объемами изъятых игровых терминалов, а также в связи с невозможностью их хранения на территории и в помещения следственного отдела по Кировскому району города Ярославля, возникла необходимость в обеспечении хранения указанных игровых терминалов; 

- протоколом осмотра предметов от 08.09.2023, в ходе которого следователем 

<

данные изъяты> с участием специалиста ЭКЦ УМВД России по Ярославской области ФИО7 осмотрены 17 печатных плат, извлеченных из 17 игровых автоматов в ходе осмотра места происшествия 18.07.2023 по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.148-161);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2023, в ходе которого следователем 

<

данные изъяты> в отсутствие понятых с применением технических средств фиксации в помещении служебного склада УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> осмотрены 17 игровых терминалов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>.

В протоколе указано, что на терминалах закреплены бирки с пояснительными надписями, приведен пример: «КУСП № 11169 от 19.07.2023 ОМВД России по Кировскому городскому району» (т.1 л.д.174-178);

Согласно сообщению начальника штаба ОМВД России по Кировскому городскому району от 2 февраля 2024 года в КУСП ОМВД России по Кировскому городскому району за № 11169 зарегистрировано сообщение в отношении организации «Нефтехимконтроль» по факту невыплаты заработной платы. 13.07.2023 материал проверки КУСП № 11169 от 07.07.2023 направлен по подследственности в ОМВД России по Ленинскому городскому району. 

По факту организации незаконной игорной деятельности 18.07.2023 по адресу 

<

...> в КУСП ОМВД России по Кировскому городскому району зарегистрированы сообщения № 11801 от 18.07.2023, № 11805 от 19.07.2023. 19.07.2023 материалы проверки КУСП № 11801 от 18.07.2023, 11805 от 19.07.2023 направлены по подследственности в СО по Кировскому району г.Ярославль СУ СК России по Ярославской области;

- сопроводительными письмами о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20 и 21 июля 2023 года, 14 августа 2023 года; постановлениями о представлении результатов ОРД следователю от 20 и 21 июля 2023 года, 14 августа 2023 года; постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20 и 21 июля 2023 года, 14 августа 2023 года; постановлениями суда о разрешении проведения ОРМ прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи в отношении ФИО12 абонентский номер №, ФИО11 абонентский номер №, ФИО13 абонентский номер №, стенограммы переговоров, четыре компакт-диска с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО12, ФИО11 и ФИО13 (т.2 л.д.1-53); 

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2023, в ходе которого осмотрены четыре компакт-диска с аудиозаписями телефонных переговоров. В протоколе приведено содержание телефонных переговоров ФИО11, ФИО12, ФИО13 и иных лиц, в ходе которых обсуждаются вопросы игорной деятельности и работы зала игровых автоматов, в том числе допуска игроков, размера выручки, выплаты вознаграждения за смены, отчета ФИО10 о работе зала (т.2 л.д.54-232);

- сопроводительным письмом о результатах ОРД и постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по Ярославской области по оперативной работе 

<

данные изъяты> от 12 февраля 2024 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в суд, согласно которому в Кировский районный суд г.Ярославля для использования в качестве доказательств по уголовному делу направлена видеозапись ОРМ наблюдение по адресу: 

<

...> за 18.07.2023 на оптическом носителе (компакт диск).

В постановлении указано, что 18.07.2023 на основании п.6 ч.1 ст.6, ст.7, ст.8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» по указанному адресу проводилось ОРМ наблюдение, с целью выявления и раскрытия преступления, совершаемого ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 В ходе проведения ОРМ зафиксированы факты незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.08.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Apple iPhone» в корпусе бирюзового цвета и силиконовом чехле зеленого цвета с сим-картой. 

В приложении «Звонки» обнаружены, в том числе контакты «Тоза» номер №, «Тоза 2» номер №, «Работа» номер № Имеются сведения за 17 июля 2023 года о входящих и исходящих разговорах с контактами «Тоза» номер №; «Тоза 2» номер №; Тоза Усоян (VK-аудно); 16 июля 2023 года имеются входящие и исходящие звонки с контактом «Работа» номер №

В приложении «Telegram» имеется переписка (текстовые сообщения) с абонентом «Работа» номер: №, в том числе 12 июля: «Ты можешь посмотреть камеру? Тоза трубку не берет; я не знаю кто это», «У толика узнаю» (входящее сообщение)», «Давай он стоит ждет», «Можно», «Не поняла может или он сказал будет играть до 9 утра» (исходящее сообщение); За 13 июля имеется исходящее сообщение в виде фотографии, на которой зафиксирована таблица со сведениями о дате, операторе, сумме, а также переписка следующего содержания: «Я немного ошиблась в ваших ставках на 3500; Пересчитала» (исходящее сообщение). За 15 июля имеются сообщения: «Почему мы не работаем? Что то случилось или выручек то что нет?», «я поняла Дима звонил а чего случилось? (исходящее сообщение). За 17 июля сообщение: «Привет ну чего завтра работаем?» (исходящее сообщение), «Да; Ты завтра?» (входящее сообщение). За 18 июля сообщение: «Ключи у кого не спрашивал?», «У толика». 

В приложении «ВК» имеется переписка с контактом «Анатолий ФИО13» 

<

данные изъяты>), «Тоза Усоян» (

<

данные изъяты>, телефон +№) (т.1 л.д.137-146);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2023, в ходе которого осмотрены изъятые при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года тетрадь с записями имен, цифр, иными пометками; листы формата А4, на которых содержится заполненная таблица с указанием сведений о датах, операторах, итогах, акциях, выручке (т.1 л.д. 180-191);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2023, в ходе которого осмотрены:

изъятые при обыске по месту жительства ФИО11 25.07.2023 года предметы: два мобильных телефона марки «Aplle iPhone 14» в корпусе фиолетового цвета и прозрачном чехле из полимерного материала, мобильный телефон «Aplle iPhone 6» в корпусе серого цвета; банковская карта Сбербанк VISA зеленого цвета № № на имя Усояна; банковская карта Сбербанк МИР черного цвета № № на имя Усояна; банковская карта «Альфабанк» красного цвета № №; тетрадь в клетку в желтой обложке с записями имен и суммы, иными пометками; 3 тетрадных листа в клетку и 4 половины листа формата А4 с записями имен и сумм, иными пометками; 2 USB – флеш-накопителя. 

Также осмотрены изъятые при обыске в жилище ФИО12 предметы: мобильный телефон «Apрlle iPhone 11 Pro» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Редми 10s» в корпусе серого цвета в прозрачном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» в корпусе серого цвета в черном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе синего цвета и черном чехле из полимерного материала; симкарта оператора «Билайн», две симкарты оператора «Мегафон», симкарта оператора «МТС».

Также осмотрены изъятые при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года связка ключей из 12 штук (т.1 л.д.194-212);

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023, в ходе которого осмотрены изъятые при осмотре места происшествия 17 736 рублей, в том числе: 15 денежных купюр достоинством 1 000 рублей, 3 денежных купюры достоинством 500 рублей, 12 денежных купюр достоинством 100 рублей, 3 монеты номиналом 10 рублей, 6 монет номиналом 1 рубль (т.1 л.д.215-218).

- протоколом явки с повинной от 19 июля 2023 года, согласно которому Назарова В.В. сообщила, что в июле 2023 года осуществляла трудовую деятельность в зале игровых автоматов по адресу: 

<

...> качестве администратора, проводила азартные игры вне игорной зоны с использованием игровых автоматов, то есть осуществляла деятельность в качестве оператора, принимала у посетителей ставки в виде денежных средств, после чего с использованием ключа устанавливала на одном из выбранных посетителем игровых автоматов размер ставок, равной сумме переданных денежных средств. При проигрыше игра автоматически останавливалась, в случае выигрыша сумма в денежном эквиваленте ФИО14 выдавалась игроку. Проигранные денежные средства обращались ею в доход игрового зала (т.3 л.д.2-3); 

- собственноручно написанной ФИО11 явкой с повинной, согласно которой он сообщил, что в начале января 2022 года ФИО10 предложил ему работать оператором в зале игровых автоматов, ФИО11 согласился. Примерно через неделю ФИО10 привел его в помещение по адресу: 

<

...>, где находились игровые автоматы для азартных игр в количестве 17 штук, они обсудили обязанности ФИО11, он должен был подавать клиентам безалкогольные напитки, принимать денежные средства для пополнения баланса на игровом автомате, вести учет приема денежных средств. ФИО10 установил ему график работы с 18:00 до 01:00, за смену платил 2 500 рублей. Указанной деятельностью ФИО11 занимался в период с января 2022 года по июль 2023 года (т.3 л.д.61). 

Оценив доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 нашла подтверждение.

С учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ч.3 ст.171.2 УК РФ, так как он совершил организацию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО11 по ч.3 ст.171.2 УК РФ, так как он совершил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО12, ФИО13 и ФИО14 по ч.3 ст.171.2 УК РФ, так как они совершили проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой.

В соответствии с п.п.1-5 ч.1 ст.3 Федерального закона от 29.12.2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» государственное регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется путем установления порядка осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и соответствующих ограничений, обязательных требований к организаторам азартных игр, игорным заведениям, посетителям игорных заведений, игорных зон; выделения территорий, предназначенных для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр, - игорных зон; выдачи разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных зонах; предоставления лицензий на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах; осуществления государственного контроля (надзора) за организацией и проведением азартных игр, направленного на предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства о государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр лицами, осуществляющими указанную деятельность.

Согласно п.1 ст.4 азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. 

Согласно п.3 ст.4 ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в соответствии с пунктом 3.1 настоящей статьи) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры. 

Согласно п.13 ч.4 указанного закона зал игровых автоматов - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного настоящим Федеральным законом игрового оборудования, за исключением игровых столов. 

Согласно п.16 ч.4 закона игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. 

Согласно п.18 ч.4 закона игровой автомат - игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст.5 указанного закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

В соответствии с ч.4 ст.5 указанного закона игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. 

В соответствии с ч.5 ст.5 указанного закона игорные зоны не могут быть созданы на землях населенных пунктов, за исключением создания игорной зоны в границах земельных участков, предоставленных для размещения олимпийских объектов федерального значения, финансирование и строительство которых не осуществлялись за счет бюджетных ассигнований или средств Государственной корпорации по строительству олимпийских объектов и развитию города Сочи как горноклиматического курорта. 

В соответствии с ч.1 ст.6 указанного закона организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. 

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст.9 указанного закона на территории Российской Федерации создается пять игорных зон. Игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область.

В судебном заседании установлено, что ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 А.С. и Назарова В.В., действуя в составе организованной группы, в нарушение закона осуществляли незаконную игорную деятельность в арендованном ФИО10 для указанной цели помещении по адресу: 

<

...> при помощи приобретенных ФИО10 игровых автоматов, предназначенных для проведения азартных игр.

Из показаний подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 и свидетелей, игравших в азартные игры на игровых автоматах в указанном помещении, - ФИО1, ФИО4 ФИО2 ФИО3 следует, что для участия в игре клиенты игорного заведения передавали работникам указанного заведения денежные средства в качестве ставки в соответствии с установленными в зале игровых автоматов правилами, таким образом фактически заключая основанное на риске соглашение о выигрыше, что являлось участием в азартной игре. Игра на деньги заключалась в случайном совпадении на экране игрового автомата определенной комбинации символов, представленных в виде изображения, при этом игра продолжалась до полного проигрыша, либо отказа от ее продолжения. Механизм работы организованного подсудимыми ФИО10 и ФИО11 зала игровых автоматов, в котором ФИО11, ФИО12, ФИО13 А.С. и ФИО17 проводили игры, свидетельствует о проведении в нем именно азартных игр, целью указанной деятельности являлось извлечение прибыли. 

На территории Ярославской области не предусмотрено создание игорной зоны, таким образом азартные игры осуществлялись вне игорной зоны, что свидетельствует о незаконном характере указанной деятельности.

Квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой нашел подтверждение. 

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Созданная ФИО10 преступная группа существовала длительное время в период с января 2022 года до 18 июля 2023 года, имела руководителя ФИО10, который в период с декабря 2021 года по 10 января 2022 года приискал помещение для проведения азартных игр, приобрел и установил в нем игровое оборудование, разработал схему конспирации (прикрытия) незаконной игорной деятельности, в период с 1 по 10 января 2022 года вовлек в организованную группу ФИО11, в дальнейшем до пресечения деятельности организованной группы правоохранительными органами подыскивал игроков, руководил действиями ФИО11, распределял полученный в результате преступной деятельности доход между участниками организованной группы. 

Также в состав организованной группы входили: в период с 1 января 2022 года до 18 июля 2023 года ФИО11, который подыскивал и нанимал за материальное вознаграждение администраторов и охранников игрового зала ФИО12, ФИО13 и администратора ФИО14 для непосредственного проведения азартных игр в игровом зале и осуществления охраны игрового клуба, осуществлял обучение администраторов игрового зала, обеспечивал игорное заведение напитками и иными предметами, получал и передавал незаконно полученный доход ФИО10, при необходимости выполнял функции администратора; в период с 1 февраля 2022 года до 18 июля 2023 года ФИО12 и ФИО13 А.С., в период с 1 до 18 июля 2023 года Назарова В.В., которые пропускали участников азартных игр в помещение игрового зала по указанному адресу, получали от них денежные средства в качестве ставок для участия в игре; активировали игры на игровых автоматах; выдавали участникам азартной игры выигранные денежные средства.

К показаниям подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 о том, что они не действовали организованной группой, суд относится критически и считает, что подсудимые дают такие показания, желая избежать ответственности за более тяжкое преступление. Их показания опровергаются совокупностью исследованных доказательств. 

Каждый член организованной группы вносил свой вклад, необходимый для реализации общего умысла, осуществления бесперебойной работы игорного заведения и достижения общего преступного результата, получения материальной выгоды от незаконной деятельности, они действовали из корыстных побуждений, ФИО10 организовывал указанную деятельность, ФИО18 организовывал функционирование зала игровых автоматов и непосредственно проводил азартные игры, ФИО12, ФИО13 А.С. и ФИО17 также проводили азартные игры.

Преступная группа в составе ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в постоянстве состава участников, заранее объединившихся для осуществления преступной деятельности на протяжении длительного периода времени и извлечения преступного дохода на систематической основе; сплоченностью, выражавшейся в наличии единой цели незаконного обогащения от осуществления незаконной игорной деятельности; организованностью, выражавшейся в согласованности действий соучастников, планировании преступления, разработке схемы организации и прикрытия незаконной игорной деятельности, привлечении лиц для непосредственного проведения незаконных азартных игр; четким распределением ролей между соучастниками; конспирацией незаконной игорной деятельности, выражающейся в ограниченном допуске в помещение постоянных участников азартных игр - игроков, лично знакомых участникам организованной группы, оборудовании входных дверей замками и видеонаблюдением в целях исключения допуска посторонних лиц.

Подсудимые действовали с прямым умыслом, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 А.С., а также Назарова В.В., несмотря на то, что вошла в организованную группу незадолго до того, как ее преступная деятельность была пресечена, каждый, желал совершить преступление и предпринимал для этого определенные действия. Мотивом подсудимых являлось желание извлечь выгоду в результате незаконной деятельности. Подсудимые осознавали, что в преступной схеме незаконных организации и проведения азартных игр каждый выполнял определенные роли. Факт выплаты ФИО10 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 фиксированной денежной суммы за рабочую смену является формой распределения полученного в результате совершения преступления дохода. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами материалов оперативно-розыскной деятельности не имеется. 

В соответствии со ст.5 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» органам (должностным лицам), осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, запрещается, в том числе подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий (провокация); фальсифицировать результаты оперативно-розыскной деятельности.

Сотрудниками УМВД России по Ярославской области не допущено подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме подсудимых к совершению преступления. Из материалов уголовного дела следует, что умысел подсудимых на занятие незаконной игорной деятельностью возник самостоятельно, без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, независимо от деятельности сотрудников оперативных служб, до начала проведения в отношении подсудимых ОРМ, подсудимые действовали умышленно, самостоятельно, осознавали характер своих действий.

Нарушений закона при проведении ОРМ и представлении результатов ОРД следователю и суду не установлено. Отсутствие в представленных суду материалах ОРД постановления о рассекречивании документов, составляющих государственную тайну, и их носителей, не является нарушением закона, поскольку из представленных материалов следует, что проводимое ОРМ наблюдение не являлось секретным, было направлено на документирование и пресечение деятельности незаконного игорного заведения. 

Отсутствие в протоколе осмотра места происшествия указания на изъятие 17 игровых автоматов не ставит под сомнение факт изъятия указанных предметов. Установлено, что игровые автоматы изъяты и направлены на хранение на склад УМВД России по Ярославской области, впоследствии они осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Неверное указание в протоколе осмотра игровых автоматов номера КУСП не является основанием для вывода о том, что осмотрены иные игровые автоматы, данный факт может свидетельствовать о невнимательности и небрежности лица, составлявшего протокол осмотра. 

Доводы защиты о том, что изъятые при осмотре места происшествия устройства не относятся к игровым, не нашли подтверждения в судебном заседании.

В ходе осмотра места происшествия 18-19 июля 2023 года в помещении по адресу: 

<

...> изъяты 17 аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), 17 плат из указанных автоматов и ключи к автоматам. 

Согласно п.18 ч.4 Федерального закона от 29.12.2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» игровой автомат - игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

Таким образом, указанным законом игровой автомат отнесен к игровому оборудованию, специальные познания для этого не требуются. 

При осмотре места происшествия зафиксировано, что указанные игровые автоматы были включены, находились в рабочем состоянии. Из показаний свидетелей ФИО1 ФИО2 ФИО3 подсудимой ФИО14 следует, что 18 июля 2023 года в момент появления сотрудников правоохранительных органов в игровом зале проводились азартные игры. Также из показаний подсудимых и свидетелей следует, что доступ в игровой зал имел ограниченный круг лиц, которые были знакомы с кем-либо из сотрудников зала. Допущенные в зал участники азартной игры передавали администраторам деньги в качестве ставки или при согласовании играли в долг, администратор с помощью ключа выставлял на игровом автомате баланс, игрок выбирал азартную игру, суть которой была в выпадении как можно большего количества комбинаций из идентичных заставок, то есть одинаковых изображений, которые менялись случайным образом при нажатии клавиш. Риск игры заключался в том, что участник мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. 

Таким образом, установлено, что 17 аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), включая платы, содержали специальное программное обеспечение, в том числе игры, указанные игровые автоматы были пригодны для проведения азартных игр.

Признание вины подсудимыми в осуществлении азартных игр подтверждается совокупностью иных доказательств по делу, в том числе показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, иными материалами уголовного дела. Оснований не доверять представленным доказательствам не имеется, нарушений закона при их получении не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

ФИО10 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, работает, по месту жительства старшим УУП ОМВД России по Красноперекопскому городскому району характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО10 обстоятельствами являются наличие на иждивении двоих малолетних детей, частичное признание вины, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников, имеющих заболевания. Отягчающих наказание ФИО10 обстоятельств не установлено. 

ФИО11 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, работает, по месту жительства старшим УУП ОМВД России по Заволжскому городскому району характеризуется удовлетворительно, соседями и тренером характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО11 обстоятельствами являются наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное признание вины, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников, имеющих заболевания. Отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств не установлено.

ФИО12 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, работает, по месту жительства УУП ОМВД России по Заволжскому городскому району характеризуется удовлетворительно, тренером характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО12 обстоятельствами являются частичное признание вины, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников, имеющих заболевания. Отягчающих наказание ФИО12 обстоятельств не установлено.

ФИО13 А.С. совершил тяжкое преступление, ранее не судим, работает, по месту жительства УУП ОМВД России по Кировскому городскому району характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, принимал участие в контртеррористической операции на территории Чеченской Республики в 2001-2002 году, является ветераном боевых действий. 

Смягчающими наказание ФИО13 обстоятельствами являются частичное признание вины, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников, а также состояние здоровья подсудимого, получившего в 2014 году автодорожную травму, и его родственников, имеющих заболевания. Отягчающих наказание ФИО13 обстоятельств не установлено. 

Назарова В.В. совершила тяжкое преступление, ранее не судима, работает, по месту жительства УУП ОМВД России по Красноперекопскому городскому району характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание ФИО14 обстоятельствами являются наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное признание вины, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников, а также состояние здоровья подсудимой и ее родственников, имеющих заболевания. Отягчающих наказание ФИО14 обстоятельств не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личностей подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, исходя из исследованных обстоятельств дела, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным их исправление при назначении наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. При назначении наказания подсудимым суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

В соответствии с п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей части.

В соответствии с п.п. «а, г» ч.1 ст.104.1 УК РФ деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст.171.2 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Признанные вещественными доказательствами четыре компакт диска с результатами ОРМ прослушивание телефонных переговоров необходимо хранить при уголовном деле.

Изъятые при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года тетрадь с записями имен, цифр, иными пометками; листы формата А4, на которых содержится заполненная таблица с указанием сведений о датах, операторах, итогах, акциях, выручке; изъятые при обыске по месту жительства ФИО11 25 июля 2023 года тетрадь в клетку в желтой обложке с записями имен и суммы, иными пометками; 3 тетрадных листа в клетку и 4 половины листа формата А4 с записями имен и сумм, иными пометками также подлежат хранению при уголовном деле.

Изъятые при обыске по месту жительства ФИО11 два мобильных телефона марки «Aplle iPhone 14» в корпусе фиолетового цвета и прозрачном чехле из полимерного материала, мобильный телефон «Aplle iPhone 6» в корпусе серого цвета; банковская карта Сбербанк VISA зеленого цвета № № на имя Усояна; банковская карта Сбербанк МИР черного цвета № № на имя Усояна; банковская карта «Альфабанк» красного цвета № №; 2 USB – флеш-накопителя подлежат возвращению ФИО11

Изъятые при обыске в жилище ФИО12 мобильный телефон «Apрlle iPhone 11 Pro» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Редми 10s» в корпусе серого цвета в прозрачном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» в корпусе серого цвета в черном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе синего цвета и черном чехле из полимерного материала; симкарта оператора «Билайн», две симкарты оператора «Мегафон», симкарта оператора «МТС» подлежат возвращению ФИО12

Изъятый при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года мобильный телефон марки «Apple iPhone» в корпусе бирюзового цвета и силиконовом чехле зеленого цвета с сим-картой, принадлежащий ФИО14 подлежит возвращению ФИО14

Изъятые при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года по адресу: 

<

...> игровых автоматов, 17 печатных плат, извлеченных из указанных игровых автоматов, связка ключей из 12 штук от игровых автоматов, денежные средства в размере 17 736 рублей подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

При принятии решения о конфискации игровых автоматов, плат и ключей суд исходит из показаний подсудимого ФИО10 о том, что собственником указанных предметов является он, приобрел их в г.Москва для осуществления незаконной игорной деятельности, данные предметы использовались в указанных целях. Таким образом, игровые автоматы, платы и ключи, как орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

При принятии решения о конфискации денежных средств в размере 17 736 рублей суд учитывает, что эти деньги были изъяты из кассы незаконно функционирующего зала игровых автоматов, в котором на момент выявления преступной деятельности проводились азартные игры, подсудимые не сообщили сведения о принадлежности им указанной суммы и не привели доводы о законности их нахождения в кассе игорного заведения. Таким образом, денежные средства в указанном размере, как полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО10 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО19 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО19 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО12, ФИО13 и ФИО14 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы каждому.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО12, ФИО13 и ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года каждому. 

В период испытательного срока возложить на ФИО12, ФИО13 и ФИО14 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: четыре компакт-диска с результатами ОРМ прослушивание телефонных переговоров хранить при уголовном деле.

Изъятые при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года тетрадь с записями имен, цифр, иными пометками; листы формата А4, на которых содержится заполненная таблица с указанием сведений о датах, операторах, итогах, акциях, выручке; изъятые при обыске по месту жительства ФИО11 25 июля 2023 года тетрадь в клетку в желтой обложке с записями имен и сумм, иными пометками; 3 тетрадных листа в клетку и 4 половины листа формата А4 с записями имен и сумм, иными пометками хранить при уголовном деле.

Изъятые при обыске по месту жительства ФИО11 два мобильных телефона марки «Aplle iPhone 14» в корпусе фиолетового цвета и прозрачном чехле из полимерного материала, мобильный телефон «Aplle iPhone 6» в корпусе серого цвета; банковскую карту Сбербанк VISA зеленого цвета на имя Усояна; банковскую карту Сбербанк МИР черного цвета на имя Усояна; банковскую карту «Альфабанк» красного цвета; 2 USB флеш-накопителя возвратить ФИО11

Изъятые при обыске в жилище ФИО12 мобильный телефон «Apрlle iPhone 11 Pro» в корпусе синего цвета в прозрачном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Редми 10s» в корпусе серого цвета в прозрачном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» в корпусе серого цвета в черном чехле из полимерного материала; мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе синего цвета и черном чехле из полимерного материала; симкарту оператора «Билайн», две симкарты оператора «Мегафон», симкарту оператора «МТС» возвратить ФИО12

Изъятый при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года мобильный телефон марки «Apple iPhone» в корпусе бирюзового цвета и силиконовом чехле зеленого цвета с сим-картой, принадлежащий ФИО14 возвратить ФИО14

Изъятые при осмотре места происшествия 18-19 июля 2023 года по адресу: 

<

...> игровых автоматов, 17 печатных плат, извлеченных из указанных игровых автоматов, связку ключей из 12 штук от игровых автоматов, денежные средства в размере 17 736 рублей конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Кассационная жалоба или представление могут быть поданы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Кассационная жалоба или представление могут быть поданы непосредственно в суд кассационной инстанции при условии, что судебное решение не было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Судья Л.Б.Шибаева